3. De Sion \* véniet, qui regnatúrus est Dóminus, Emmánuel magnum nomen ejus.

3. De Sion viendra le Seigneur qui doit régner, Emmanuel est son grand nom.

4. Ecce Deus meus, \* et honorábo eum : Deus patris mei, et exaltábo eum.

4. Voici mon Dieu, et je l'honorerai ; le Dieu de mon père, et je l'exalterai.

5. Dóminus \* légifer noster, Dóminus Rex noster, ipse véniet, et salvábit nos.

5. Le Seigneur est notre législateur, le Seigneur est notre Roi, il viendra en personne et nous sauvera.

## VENDREDI

### A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes.*

1. Constántes estóte, \* vidébitis auxiliúm Dómini super vos.

1. Soyez persévérants ; vous verrez le secours du Seigneur s'étendre sur vous

**Psaumes de la Férie (II), p. 427.**

2. Ad te, Dómine, \* levávi ánimam meam : veni, et éripe me, Dómine, ad te confúgi.

3. Veni, Dómine, \* et noli tardáre : reláxa facínora plebi tuæ Israëli.

4. Deus a Líbano véniet, \* et splendor ejus sicut lumen erit.

5. Ego autem \* ad Dóminum aspíciam, et exspectábo Deum, Salvatórem meum.

2. Vers vous, Seigneur, j'ai élevé mon âme ; venez et délivrez-moi, Seigneur, je me suis réfugié vers vous.

3. Venez, Seigneur, et ne tardez pas ; pardonnez les crimes d'Israël votre peuple.

4. Dieu viendra du Liban et sa splendeur sera comme la lumière.

5. Pour moi, je regarderai vers le Seigneur, et j'attendrai Dieu, mon Sauveur.

**SAMEDI**

**A LAUDES**

*et pour les Petites Heures, Antiennes.*

1. Intuémini, \* quam sit gloriósus iste, qui ingréditur ad salvándos pópulos.

**Psaumes de la Férie (II), p. 508.**

2. Multiplicábitur \* ejus impérium, et pacis non erit finis.

3. Ego Dóminus \* prope feci justítiam meam, non elongábitur, et salus mea non morábitur.

4. Exspectétur, \* sicut plúvia, elóquium Dómini : et descéndat, sicut ros, super nos Deus noster.

1. Voyez comme il est glorieux celui qui vient parmi nous pour sauver les peuples.

2. Son empire s'étendra, et sa paix n'aura pas de limite.

3. Moi, le Seigneur, j'ai rendu imminent le règne de ma justice, il ne s'éloignera pas, et mon salut ne saurait tarder.

4. Qu'elle soit attendue comme la pluie, la parole du Seigneur, et que notre Dieu descende sur nous comme la rosée.

### III<sup>e</sup> SEMAINE DE L'AVENT

---

5. Parátus esto, \* Israëï, in occúrsum Dómini, quóniam venit.

5. Sois prêt, Israëï, à la rencontre du Seigneur car il vient.

A partir du 17 Décembre toutes les Octaves cessent jusqu'à la Vigile de la Nativité du Seigneur inclusivement.

Le 21 Décembre, si l'on fait l'Office de la fête qui tombe ce jour-là, on fera Mémoire de l'Avent, aux Laudes, par l'Antienne suivante :

*Ant.* Nolíte timére : \* quinta enim die véniet ad vos Dóminus noster.

*Ant.* Ne craignez pas, car le cinquième jour notre Seigneur viendra à vous.

Mais si l'on fait ce jour-là l'Office du Dimanche, on doit dire, au Benedictus, l'Antienne susdite, à la place de l'Antienne : Ave María.

L'avant veille de Noël :

*Ad Bened. Ant.* Ecce compléta sunt \* ómnia, quæ dicta sunt per Angelum de Vírgine María.

*A Bénéd. Ant.* Voici accompli tout ce que l'Ange a dit de la Vierge Marie.

Ces Antiennes doivent remplacer toutes les autres Antiennes prévues pour le Benedictus.

## LUNDI

### LEÇON I

De Isaía Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>.

*Chapitre XXVIII, 1-7, 16-18*

**V**Æ coronæ superbïæ, ébriis Ephraïm, et flori decidénti, glóriæ exsultationis ejus, qui erant

**M**ALHEUR à la couronne superbe des buveurs d'Ephraïm, — à la fleur fanée de sa brillante parure,

---

1. Dans le malheur qui va frapper le royaume de Samarie, ceux-là seuls seront sauvés, qui auront recours au Seigneur et à la pierre angulaire qu'il a posée dans Sion. Samarie, c'est le monde pécheur; pas de salut pour les hommes si ce n'est en Jésus, notre pierre angulaire.

in vértice vallis pinguíssi-  
mæ, errántes a vino. Ecce  
válido et fortis Dóminus,  
sicut ímpetus grándinis :  
turbo confríngens, sicut  
ímpetus aquárum mul-  
tárum inundántium, et  
emissárum super terram  
spatiósam. Pédibus con-  
culcábitur coróna supér-  
biæ ebriórum Ephraim.

℞. Ecce apparébit Dó-  
minus super nubem cán-  
didam, \* Et cum eo San-  
ctórum míllia : et habébit  
in vestiménto, et in fé-  
more suo scriptum : Rex  
regum, et Dóminus domi-  
nántium. †. Apparébit in  
finem, et non mentiétur ;  
si moram fécerit, exspécta-  
eum, quia véniens véniet.  
Et.

— sur les sommets de la  
riche vallée, — de ceux qui  
se gorgent de vin. — Voici  
un homme fort et puissant  
*de par* le Seigneur, — comme  
une averse de grêle, un  
ouragan destructeur, —  
l'avalanche d'une masse  
d'eaux inondantes, — en-  
voyée sur une terre spa-  
cieuse. — Elle sera foulée  
aux pieds, — la cou-  
ronne superbe des buveurs  
d'Ephraïm.

℞. Voici que le Seigneur  
apparaîtra sur une nuée  
éclatante, \* Et avec lui, des  
milliers de Saints, et il por-  
tera inscrit sur son vête-  
ment et sur sa cuisse : Roi  
des rois et Seigneur des  
seigneurs. †. Il apparaîtra à  
la fin et ne manquera pas à  
sa parole ; s'il tarde, attends-  
le, car il viendra sûrement.  
Et.

## LEÇON II

ET erit flos décidens  
glóriæ exsultatiónis  
ejus, qui est super vérti-  
cem vallis pínguium, qua-  
si temporáneum ante ma-  
turitátem autúmni : quod  
cum aspéxerit videns, sta-  
tim ut manu tenuérit, de-  
vorábit illud. In die illa  
erit Dóminus exercítuum  
coróna glóriæ, et sertum

ET la fleur fanée de sa bril-  
lante parure, — sur les  
sommets de la riche vallée,  
— sera comme *une figue*  
précoce, avant la saison ; —  
celui qui l'aperçoit la saisit  
et l'avale. — En ce jour-là  
— le Seigneur des Armées  
sera une couronne brillante,  
— une magnifique parure  
pour le reste de son peuple,

exsultationis residuo populi sui; et spiritus iudicii sedenti super iudicium, et fortitudo revertentibus de bello ad portam. Verum hi quoque præ vino nescierunt, et præ ebrietate erraverunt: sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt a vino.

R. Béthlehem, civitas Dei summi, ex te exiet Dominator Israël, et egressus ejus sicut a principio dierum æternitatis, et magnificabitur in medio universæ terræ: \* Et pax erit in terra nostra, dum venerit. ŷ. Loquétur pacem in Géntibus, et potestas ejus a mari usque ad mare. Et.

— esprit de justice pour qu'il siège en justice, — force pour qui repousse l'assaut des remparts. — Mais eux aussi sont troublés par le vin, — égarés par la boisson. — Le prêtre et le prophète sont troublés par la boisson; — ils sont noyés dans le vin.

R. Bethléem, cité du Dieu souverain, de toi sortira le Dominateur d'Israël, et son origine est au principe des jours d'éternité; il sera glorifié par toute la terre; \* Et la paix régnera dans notre pays, quand il sera venu. ŷ. Il parlera de paix aux Nations et son pouvoir s'étendra d'une mer à l'autre. Et la paix.

### LEÇON III

INCIRCO hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit, non festinet. Et ponam in pondere iudicium, et justitiam in mensura: et subvertet grando spem mendacii: et protectio-

C'EST pourquoi le Seigneur Dieu dit ceci: — J'ai mis pour fondement en Sion une pierre, — une pierre éprouvée, — pierre angulaire, d'un grand prix, solidement fondée. — Qui s'y fierait ne chancellera pas<sup>1</sup>. — Et je prends le droit pour poids — et la justice pour mesure. — La grêle emportera l'abri du mensonge; —

1. Vulgate: *ne se bâtera pas.*

nem aquæ inundábunt. Et delébitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inférno non stabit.

℞. Qui ventúrus est, véniet, et non tardábit : et jam non erit timor in fínibus nostris : \* Quóniam ipse est Salvátor noster. ŷ. Depónet omnes iniquitátes nostras, et projíciet in profúndum maris ómnia peccáta nostra. Quóniam. Glória Patri. Quóniam.

*Ad Bened. Ant.* Egrediétur \* virga de radíce Jesse, et replébitur omnis terra glória Dómini : et vidébit omnis caro salutáre Dei.